
 

 

 

FOLKETINGETS EUROPAUDVALG 

Skriftlig forelæggelse af den uformelle videokonference for EU’s 
sundhedsministre den 30. oktober 2020  
 

Det tyske formandskab har indkaldt til en uformel videokonference ďlaŶdt EU’s 
sundhedsministre den 30. oktober 2020. Der er ét punkt på dagsordenen, som vedrører en 

drøftelse af forŵaŶdskaďets udkast til rådskoŶklusioŶer oŵ EU’s rolle i arbejdet med en 

kommende reform af WHO.  

 

Under punktet eventuelt vil der desuden være en orientering om rådshenstillingen 

vedrørende en koordineret tilgang til rejserestriktioner i forbindelse med COVID-19, som 

ďlev vedtaget af EU’s udeŶrigsŵiŶistre deŶ ϭϯ. oktoďer ϮϬϮϬ. Forslaget til rådshenstilling 

blev forelagt Folketingets Europaudvalg af justitsministeren den 1. oktober 2020 i 

forbindelse med rådsmøde (retlige og indre anliggender) den 8.-9. oktober 2020. 

  

Videokonferencen forelægges Folketingets Europaudvalg til orientering. Der henvises i 

øvrigt til samlenotatet, som er sendt til udvalget den 22. oktober 2020.  

 

RådskoŶklusioŶer oŵ EU’s rolle i eŶ styrkelse af WHO 

Formandskabet har lagt op til, at sundhedsministrene drøfter formandskabets udkast til 

rådskonklusioner vedrørende EU’s rolle i arbejdet med en kommende reform af WHO og 

herunder, hvilke konkrete tiltag der kan iværksættes for at opnå målsætningen om at 

fremme og guide en styrkelse af WHO.  

 

Formandskabet håber at opnå ministrenes uformelle tilslutning til rådskonklusionerne, som 

forventes vedtaget i en efterfølgende skriftlig procedure.  

 

Som udvalget blev orienteret om i forbindelse med den uformelle videokoŶfereŶĐe for EU’s 
sundhedsministre den 2. oktober 2020, har formandskabet har taget initiativet til drøftelsen 

på baggrund af den aktuelle deďat oŵ WHO’s freŵtidige rolle i deŶ iŶterŶatioŶale 
håndtering af sundhedskriser, som har taget fart i forbindelse med COVID-19-pandemien. 

 

På Verdenssundhedsforsamlingen i maj 2020 blev en resolution om håndteringen af COVID-

ϭ9 vedtaget, soŵ EU havde taget iŶitiativ til. ResolutioŶeŶ opfordrer WHO’s geŶeraldirektør 
til at igangsætte en evaluering af den internationale håndtering af COVID-19. Evalueringen 

skal danne grundlag for anbefalinger til en styrkelse af den globale kapacitet til håndtering 

af freŵtidige paŶdeŵier, heruŶder eŶ styrkelse af WHO’s iŶdsats. Evalueringen ventes 

afsluttet i foråret 2021.  

 

Ved den første drøftelse i sundhedsministerkredsen den 2. oktober 2020 var der bred 

enighed om, at multilateralt samarbejde er afgørende for krisehåndtering, og at der er 

behov for at styrke WHO. Der var i den forbindelse opbakning til, at EU skal forsøge at lægge 
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en overordnet fælles linje for derved at kunne spille en proaktiv og koordinerende rolle i 

reformarbejdet.  

 

Arbejdet med evalueringen af den WHO-ledede globale håndtering af COVID-19 blev også 

drøftet på et ekstraordinært bestyrelsesmøde i WHO den 5.-6. oktober 2020. I et fælles 

indlæg på bestyrelsesmødet, tilkendegav EU, at man var parat til at stille sig i spidsen for at 

sikre en koordineret og inkluderende proces for reformarbejdet.  

 

Det tyske formandskab har på den baggrund fremlagt et udkast til rådskonklusioner med 

fokus på de udfordringer, WHO står over for, EU’s rolle i reforŵarďejdet saŵt eŶ række 
konkrete reformtiltag. 

 

Det freŵhæves i koŶklusioŶerŶe, at EU støtter WHO’s ŵaŶdat soŵ ledeŶde og 
koordinerende aktør i global sundhed, og at der er behov for at adressere organisationens 

udfordringer med særlig vægt på transparens, synergi, bæredygtig finansiering og 

ansvarlighed samt konkrete udfordringer i forbindelse med håndteringen af den nuværende 

pandemi, herunder særligt uoverensstemmelsen mellem WHO-medlemsstaternes 

forventninger til WHO og organisationens reelle kapacitet.  

 

Der lægges op til, at EU påtager sig en koordinerende, proaktiv og ledende rolle i det videre 

reformarbejde og herunder at der skal være tale om en inkluderende proces, der skal 

bidrage til at styrke den globale sundhedssikkerhed og WHO som organisation.  

 

Rådskonklusionerne lægger derudover op til, at EU i reformarbejdet skal søge at fremme en 

række reformtiltag i WHO. Blandt disse kan fremhæves: 

 

 en revision af mekanismen til at erklære en international sundhedskrise, så f.eks. 

mellemstadier af kriser også kan erklæres 

 et styrket fokus på sundhedsberedskab og kapacitet til håndtering af sundhedskriser i 

medlemslandene   

 eŶ styrkelse af WHO’s Ŷorŵative rolle soŵ retningsgivende organ i den globale indsats 

mod sundhedskriser, herunder en styrkelse af organisationens forskningsenhed. 

 eŶ styrkelse af WHO’s saŵarďejde ŵed relevaŶte aktører, heruŶder i indsats mod 

sygdomme, som smitter fra dyr til mennesker 

 

Regeringen bakker op om formandskabets udkast til rådskonklusioner og finder det vigtigt, 

at EU indtager en proaktiv og ledende rolle i WHO-reformarbejdet. Regeringen er i den 

forbindelse enig i, at der er behov for at styrke WHO i lyset af den aktuelle ubalance mellem 

forventningerne til WHO og organisationens reelle muligheder. Derfor er det blandt andet 

vigtigt at arbejde for en bæredygtig finansiering af WHO.  

 

Regeringen ser ligeledes et behov for bredt multilateralt samarbejde og støtter, at EU 

arbejder for at sikre en inkluderende proces og herunder en konstruktiv inddragelse af USA 

i reformarbejdet.   

 

RegeriŶgeŶ støtter også eŶ styrkelse af WHO’s normative rolle som retningsgivende organ 

på sundhedsområdet. WHO’s aŶďefaliŶger er afgørende for den nationale håndtering af 

kriser men rækker også ud over sundhedsberedskab og krisehåndtering.  

 

Regeringen støtter de reformtiltag, som fremhæves i konklusionerne, herunder at der 

sættes fokus på at forbedre varslings- og rapporteringssystemer i forbindelse med 

internationale sundhedskriser, at der iværksættes en mere systematisk opfølgning i forhold 
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til landenes nationale kapacitet til håndtering af sundhedskriser samt et styrket 

internationalt samarbejde om sygdomme, der overføres fra dyr til mennesker. 
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